РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮБИЛЕЙНИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая 2017 г.

                    № 25
   п. Юбилейный

Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение населения чистой питьевой водой на территории Юбилейнинского муниципального образования  на 2018-2019 годы»

Руководствуясь   Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юбилейнинского муниципального образования, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопросов местного значения, Постановлением 16.05.2013г. № 40 «Об утверждении Положения о порядке принятия  решений о разработке муниципальных программ Юбилейнинского муниципального образования  и их формирования и реализации»;

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения чистой питьевой водой на территории Юбилейнинского муниципального образования  на 2018-2019 годы»  (Приложение)

2. Данное постановление подлежит опубликованию в информационном журнале «Вестник Юбилейнинского сельского поселения».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                      Л.Н.Селихова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации  Юбилейнинского
сельского поселения

от 04.05.2017г. № 25
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Обеспечение населения чистой питьевой водой на территории Юбилейнинского муниципального образования на 2018-2019 годы

2017 год

ПАСПОРТ

Муниципальная программа «Обеспечение населения чистой питьевой водой на территории Юбилейнинского муниципального образования  на 2018-2019 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение населения чистой питьевой водой на территории  Юбилейнинского муниципального образования  на 2018-2019 годы»

 (далее – Программа)

	Муниципальные

заказчики Программы
	Администрация Юбилейнинского сельского поселения

	Основание разработки Программы
	· - ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· - Устав Юбилейнинского муниципального образования;
- Постановление от 16.05.2013г. № 40 «Об утверждении Положения о порядке принятия  решений о разработке муниципальных программ Юбилейнинского муниципального образования  и их формирования и реализации»;

· - Концепция подпрограммы «Чистая вода» на 2014–2018 годы, государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014–2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 446-пп,
· - Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Юбилейнинского муниципального образования, утвержденная решение Думы от 20.04.2017г. № 155/3

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Юбилейнинского сельского поселения Киренского муниципального района Иркутской области

	Цели и задачи Программы
	цели Программы:

· Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей санитарным правилам и нормам

	задачи Программы:

- обеспечение финансовых, материально-технических ресурсов, производственного и научного потенциала, проведение работ на объектах водоснабжения за счет обеспечения специализированной техникой для водоснабжения, что позволит  повысить уровень жизни населения;
- снижение и предотвращение загрязнения водных объектов (источников питьевого водоснабжения) за счёт проведения водоохранных мероприятий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	   2018-2019 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	2 000,00 тыс. рублей - всего, из них средства:

местного  бюджета:

       119,00 тыс. рублей – всего, в том числе

            2018 год -   19,00  тыс. рублей

            2019 год  -  100,00 тыс. рублей;

внебюджетных источников:

    –  1881,00 тыс. рублей, в том числе

   2018 год – 1881,00 тыс. рублей,

               2019 год -  0 тыс. руб.

(Суммы  уточняется при утверждении бюджета)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- обеспечение потребностей населения качественной питьевой водой  в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями и нормативами водопотребления;

- снижение социальной напряжённости в населённых пунктах за счёт улучшения питьевого водоснабжения населения, предотвращение нанесения вреда здоровью людей;

- улучшение экологической ситуации вблизи источников питьевого водоснабжения;

- создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств для финансирования проектов строительства, реконструкции, модернизации объектов водоснабжения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Состояние водных объектов Юбилейнинского сельского поселения, являющихся источниками  питьевого водоснабжения в целом имеет важнейшее значение для социально-экономического развития поселения.
 Проблемы обеспечения населения питьевой водой надлежащего качества в достаточном количестве и экологической безопасности водопользования являются актуальными для Юбилейнинского сельского поселения. Актуальность проблем обусловлена техническими проблемами, организационными и экономическими проблемами. К ним, в частности, относятся:

- отсутствие специализированной техники для подвоза воды;

- отсутствие частных инвестиций в процесс модернизации и развития отрасли водоснабжения.
В состав Юбилейнинского сельского поселения входит 4 (четыре) населённых пункта, из которых только в п. Юбилейный имеется 1 (один)  источник водоснабжения - артезианская скважина, без водонапорной башни. Эксплуатация которой без специализированной техники для подвоза воды проблематична. В основном население всех населенных пунктов обеспечивается водой самостоятельно из открытых водоисточников (р. Лена).
На сегодня задача по обеспечению потребностей населения в питьевой воде является многогранной и сложной, поэтому требует комплексного поэтапного решения с помощью программного метода.

Поэтому реализация данной Программы дает возможность своевременно решать первоочередные задачи по удовлетворению потребностей населения в питьевой воде и принимать соответствующие меры, направленные, прежде всего, на обеспечение комфортных и безопасных условий проживания людей на территории Юбилейнинского сельского поселения.
Для решения этого круга вопросов данная Программа в своей основе предусматривает выполнение мероприятий по снижению и предотвращению загрязнения водных объектов (источников питьевого водоснабжения) за счёт проведения водоохранных мероприятий,  а также приобретению специализированной техники для подвоза воды, в результате чего повысятся качество предоставляемых услуг населению, эффективность и надежность работы систем водоснабжения.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью Программы является улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве и доведение ее качества до соответствия требованиям гигиеническим нормам.   Решение вопросов обеспечения населения питьевой водой в достаточном количестве должно решаться на основании принятых приоритетов, таких как:
1. Гарантированное обеспечение населения питьевой водой, отвечающей действующим гигиеническим нормативам, в необходимом количестве.
2. Обеспечение нормативной непрерывности предоставления услуг хозяйственно-питьевого водоснабжения и повышение устойчивости систем водоснабжения.
3. Повышение качества предоставления услуг населению по водоснабжению с оптимизацией затрат на их оплату.
4. Обеспечение перспективы развития коммунальных систем хозяйственно-питьевого водоснабжения.
5. Охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.
6. Улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в Юбилейнинском сельском поселении.
Главной задачей Программы является реализация комплекса мероприятий, которые направлены на создание условий для приведения объектов водоснабжения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- создание необходимой технологической надежности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения;
- постоянное поддерживание качества питьевой воды в соответствии с требованием санитарных правил и норм;
- удовлетворение потребностей населения Юбилейнинского сельского поселения в питьевой воде;
- развитие систем забора и транспортировки воды, а также развития хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды;
- проведение природоохранных мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников водоснабжения.

3. Основные направления и механизм реализации Программы

Основными направлениями в решении проблем водообеспечения населения поселения являются:

1. контроль качества питьевой воды;

2.  приобретение специализированной техники;

3. обустройство зон санитарной охраны.

Программой предусматривается реализация следующих мероприятий, позволяющих с меньшими затратами обеспечить население питьевой водой:

· осуществление мер по поддержанию в надлежащем состоянии водозаборных сооружений;

· приобретение специализированной техники

·  контроль за выполнением мероприятий Программы.
4.Перечень мероприятий программы

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, обеспечивающих достижение программных целей.
Основными целями мероприятий по развитию систем водоснабжения являются улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в необходимом количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения сельского поселения, восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого обеспечения.

Обеспечение питьевой водой населения Юбилейнинского сельского поселения на 2018-2019г.г.
	№ п/п
	Наименование

основного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

(краткое описание)
	Последствия не реализации

мероприятий

	начало
	окончание

	1
	Приобретение специализированной техники для подвоза воды
	Администрация Юбилейнинского сельского поселения
	2018
	2018
	Обеспечены повышение

эффективности и надежности

оказываемых населению и

организациям

услуг по обеспечению водой,

комфортность и безопасность

условий проживания; будут

созданы дополнительные рабочие

места для обслуживания и

функционирования

специализированной

техники
	Обострение

социальных проблем

	2
	Подготовка и согласование  проекта расчета зоны санитарной охраны по водоснабжению на артезианской    скважине
	Администрация Юбилейнинского сельского поселения
	2019
	2019
	улучшится обеспечение жителей качественной питьевой водой, что благотворно скажется на благосостоянии и здоровье граждан

	Возникновение угрозы экологической безопасности водной среды, влияющей на здоровье и продолжительность жизни населения

	3
	ИТОГО

	1900,00
	100,00

* Планируемые затраты уточняются бюджетом муниципального  образования Юбилейнинское сельское поселение на очередной финансовый  год

5. Механизм реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация Юбилейнинского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы.

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации.

Муниципальным заказчиком программы выполняются следующие основные задачи:

 - корректировка плана реализации программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации  задач программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
- мониторинг выполнения показателей программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации программы;
- мероприятия программы реализуются  посредством заключения муниципальных контрактов,  договоров;
- контроль  за реализацией программы осуществляется Администрацией Юбилейнинского сельского поселения;
- исполнитель программы Администрация Юбилейнинского сельского поселения;
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе ее реализации.

6. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности водоснабжения. Эффективность от реализации настоящей Программы следует рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах.

В социальном и экономическом аспектах эффективность от реализации мероприятий Программы  определяется:

1. Совершенствованием системы управления водопользованием.
2. Повышением  обеспечения населения питьевой водой надлежащего качества.
В результате выполнения программных мероприятий улучшится обеспечение жителей Юбилейнинского сельского поселения качественной питьевой водой, что благотворно скажется на благосостоянии и здоровье граждан.
7. Ожидаемые результаты от реализации Программы
Программа предусматривает приостановление дальнейшего ухудшения состояния водоснабжения, обеспечение доступности воды и продолжение планомерной работы по развитию системы водоснабжения с целью сохранения и улучшения здоровья населения поселения.
Меры, предусмотренные Программой, позволят:

повысить надежность систем водоснабжения путем обеспечения полного соблюдения требований санитарных правил и норм стандарта качества питьевой воды;

исключить децентрализованное использование для питьевых целей воды поверхностных источников, состояние которой в основном характеризуется бактериальным загрязнением;

продолжить оперативную систему мониторинга за качеством питьевой воды в поселения.

Позитивные изменения в обеспечении питьевой водой создадут удовлетворительные социально-бытовые и санитарно-эпидемиологические условия жизни и, в конечном итоге, положительно скажутся на физическом и духовном здоровье населения поселения.
Глава администрации                                      Л.Н.Селихова